
 

 

AREA DI CAMPUS DI RIMINI – SETTORE SERVIZI DIDATTICI 
Responsabile del procedimento: Dott. Alessandro Cairo  
Indirizzo email: alessandro.cairo@unibo.it | tel. +39 0541 434 541 
Ufficio Scienze Economiche, Aziendali e Sociali e Ufficio Scienze Qualità della Vita 

 
Disposizione Dirigenziale 

 
LA DIRIGENTE 

 
 

Oggetto: Quarta Fase della Programmazione Didattica 2024/2025. Approvazione atti della Commissione di 
valutazione delle domande pervenute relativamente al bando per l’attribuzione, a titolo oneroso, di contratti 
di insegnamento e di moduli didattici, per il Corso di Studio in Pharmacy, del Dipartimento di Farmacia e 
Biotecnologie, sede di Rimini, per l’a.a. 2024/25.  
 
Visto l’articolo 23, comma 1 della legge n. 240/2010 per effetto del quale “1. Le università, […], 

possono stipulare contratti della durata di un anno accademico e rinnovabili annualmente per 
un periodo massimo di cinque anni, a titolo gratuito o oneroso (…), per attività di insegnamento 
di alta qualificazione (…) e il successivo comma 2, il quale stabilisce che “2. Fermo restando 
l'affidamento a titolo oneroso o gratuito di incarichi di insegnamento al personale docente e 
ricercatore universitario, le università possono, altresì, stipulare contratti a titolo oneroso, 
nell'ambito delle proprie disponibilità di bilancio, per fare fronte a specifiche esigenze 
didattiche, anche integrative, con soggetti in possesso di adeguati requisiti scientifici e 
professionali. Il possesso del titolo di dottore di ricerca, della specializzazione medica, 
dell'abilitazione, ovvero di titoli equivalenti conseguiti all'estero, costituisce titolo preferenziale 
ai fini dell'attribuzione dei predetti contratti. I contratti sono attribuiti previo espletamento di 
procedure disciplinate con regolamenti di ateneo, nel rispetto del codice etico, che assicurino 
la valutazione comparativa dei candidati e la pubblicità degli atti”, ss.mm.ii; 

 
Richiamati lo Statuto dell’Università approvato con Decreto Rettorale n. 1203 del 13 dicembre 2011, e 

modificato, da ultimo, con Decreto Rettorale n. 236 del 20 febbraio 2024; 
 il Regolamento Didattico di Ateneo redatto ai sensi della Legge n. 240/2010 e dello Statuto di 

Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 1230/2011, ss.mm.ii. adeguato da ultimo al 
Decreto ministeriale n. 96 del 06 giugno 2023 con D.R. n. 1688/2023; 

 il Regolamento di Ateneo per la disciplina dei contratti di insegnamento e di tutorato, emanato 
Decreto Rettorale n. 418/2011, ss.mm.ii; 
il Regolamento per la Disciplina degli incarichi extraistituzionali del personale dirigente, 
tecnico amministrativo, CEL e Lettore a contratto dell’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale 
n. 1564/2023 del 8 novembre 2023; 
il Regolamento di Ateneo in materia di corsi di dottorato emanato con D.R. n. 1468 del 5 
dicembre 2016, ss.mm.ii; 
il Regolamento per gli assegni di ricerca di cui alla legge n. 240/2010 emanato con D.R. n. 
416/2011; 

Richiamata       la delibera del Consiglio di Dipartimento di Farmacia e Biotecnologie del 11/04/2024, con cui 
è stato disposto il ricorso alla stipula di contratti onerosi, previo espletamento di procedure 
che assicurino la valutazione comparativa dei candidati e la pubblicità degli atti per 
l’affidamento di insegnamenti e di moduli didattici, nonché sono stati definiti i punteggi 
massimi attribuibili alle categorie di titoli valutabili; 

 

 



 

 

AREA DI CAMPUS DI RIMINI – SETTORE SERVIZI DIDATTICI 
Responsabile del procedimento: Dott. Alessandro Cairo  
Indirizzo email: alessandro.cairo@unibo.it | tel. +39 0541 434 541 
Ufficio Scienze Economiche, Aziendali e Sociali e Ufficio Scienze Qualità della Vita 

 
Richiamati: il bando relativo alla Quarta Fase della Programmazione Didattica, emesso con D.D. 

Rep. nr. 2980/2024, Prot. nr. 0134815 del 15/05/2024, Tit. VII, Class.16, Fasc. nr. 00132, 
e la D.D. Rep. nr. 3298/2024, Prot. nr. 0150084 del 30/05/2024, Tit. VII, Class.16, Fasc. nr. 
00132, di nomina della Commissione, incaricata di valutare le candidature pervenute per 
il bando citato; 

RICHIAMATI inoltre i verbali della citata Commissione: verbale nr. 1 (criteri di valutazione), 
redatto in data 18/06/2024, verbale nr. 2 (valutazione) e allegato 1 al verbale di seconda 
seduta, redatti in data 19/06/20204, Rep. nr. 3564/2024, Prot. nr. 0174484 del 
24/06/2024, Tit. VII, Class. 16, Fasc.  nr. 00132: 

 

 DISPONE 
del 18.7.2016 L’EMISSIONE 

Art. 1: di approvare gli atti della Commissione di valutazione delle domande pervenute per la 
Quarta Fase della Programmazione Didattica a.a. 2024/2025, per i Corsi di studio afferenti al 
Dipartimento di Farmacia e Biotecnologie, presso la Sede di Rimini; 
Art. 2: di approvare la seguente graduatoria generale di merito, contenente l’elenco degli idonei 
a ricoprire gli incarichi didattici elencati: 

 

 

Corso di L/LM 
Denominazione e Codice 
dell’attività formativa 

Candidati  Graduatoria  

5987-Pharmacy  

ADVANCED DRUG 
DELIVERY AND 
NANOTECHNOLOGY 
[cod. B2970] - 
[Sdoppiamento Gr.B] - 
[Modulo 2] Unit 2 

Alessandro De Vita 1. Alessandro De Vita 

5987-Pharmacy  

APPLIED MEDICAL 
BIOCHEMISTRY [cod. 
91012] - [Sdoppiamento 
Gr.B] - [Modulo 3] Unit III: 
Applied Medical 
Biochemistry 

Mery La Franca 
Kamran Ullah 
Maria Cristina 
Barbalace 

         1.   Maria Cristina Barbalace 

         2.  Mery La Franca 
         3.  Kamran Ullah 

5987-Pharmacy  

PHARMACY LAW, ETHICS 
AND REGULATION (I.C.) 
[cod. B2971] - 
PHARMACY LAW, ETHICS 
AND REGULATION [cod. 
B2972] - [Modulo 1] Unit 
1: Pharmacy Law, Ethics 
and Intellectual 
Properties 

Gian Maria Rossi 
Mery La Franca 

        1.     Gian Maria Rossi 
        2.     Mery La Franca 



 

 

AREA DI CAMPUS DI RIMINI – SETTORE SERVIZI DIDATTICI 
Responsabile del procedimento: Dott. Alessandro Cairo  
Indirizzo email: alessandro.cairo@unibo.it | tel. +39 0541 434 541 
Ufficio Scienze Economiche, Aziendali e Sociali e Ufficio Scienze Qualità della Vita 

 
Art. 3: di attribuire gli incarichi ai primi classificati in graduatoria di cui all’art. 2, nel rispetto del 
limite delle 240 ore massime di insegnamento, e/o modulo didattico per ogni anno accademico: 
 
- Dott. Alessandro De Vita per la seguente attività formativa: ADVANCED DRUG DELIVERY AND 

NANOTECHNOLOGY [cod. B2970] - [Sdoppiamento Gr.B] - [Modulo 2] Unit 2; 
- Dott.ssa Maria Cristina Barbalace per la seguente attività formativa: APPLIED MEDICAL 

BIOCHEMISTRY [cod. 91012] - [Sdoppiamento Gr.B] - [Modulo 3] Unit III: Applied Medical 
Biochemistry: 

- Dott. Gian Maria Rossi per la seguente attività formativa: PHARMACY LAW, ETHICS AND 
REGULATION (I.C.) [cod. B2971] - PHARMACY LAW, ETHICS AND REGULATION [cod. B2972] - 
[Modulo 1] Unit 1: Pharmacy Law, Ethics and Intellectual Properties. 

 
Art. 4: di dichiarare chiuso il procedimento concorsuale. 
 
Avverso il presente decreto, può essere esperito ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale dell’Emilia-Romagna, o ricorso Straordinario al Presidente della 
Repubblica, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dal ricevimento del presente decreto. 
 

Allegato n. 1: verbali nr. 1, nr. 2 e allegato nr. 1 al verbale di seconda adunanza, della Commissione di 
valutazione citata in preambolo, redatti in data 18/06/2024 e 19/06/2024, Rep. nr. 3564/2024, Prot. nr. 
0174484 del 24/06/2024, per l’attribuzione a titolo oneroso, di contratti di insegnamento e di moduli didattici, 
per il Corso di Studio in Pharmacy, del Dipartimento di Farmacia e Biotecnologie, sede di Rimini, per l’a.a. 
2024/25.  
 

I verbali della Commissione sopracitata sono visionabili presso l’Ufficio Scienze Qualità della Vita, 
del Settore Servizi Didattici, Area di Campus di Rimini con richiesta di accesso agli atti, previo 
appuntamento al nr. tel. 0541-434541. 
 
 

                      La Dirigente Dell’Area Di Campus di Rimini 
                                                                                              Dott.ssa Antonella Mattioli 

                                              (firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D. Lgs. 82/2005) 

                                                            

 


		2024-06-27T08:25:43+0000
	Antonella Mattioli




